
 

 
 

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 BORSE DI 
STUDIO PER ATTIVITA’ DI RICERCA NELL’AMBITO DEL PROGETTO “BRIDGES - Business Relationships and 
Immigrant Development Generating Ecosystems Sustainably” 
 

 
Il Direttore del Dipartimento 

VISTO il D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244 con la quale è stato emanato lo Statuto dell’Università 
degli Studi di Messina, modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014; 

VISTO il “Regolamento dell’Amministrazione della Finanza e Contabilità” (Ultima modificazione: 
Decreto Rettorale Rep. n. 3709 del 14 Gennaio 2022); 

VISTA la convenzione per ricerca stipulata con la Comunità di Sant’Egidio, sezione Sicilia REP 
618/2024; 

VISTO l’inserimento a budget dell’importo assegnato a questo Dipartimento per attività di ricerca 
nell’ambito del progetto “BRIDGES - Business Relationships and Immigrant Development 
Generating Ecosystems Sustainably” in U-Gov denominato “CT_CSE_SICILIA”; 

ACCERTATA la disponibilità del fondo (CA.04.46.05.05 – Borse di studio su attività di ricerca) dove verrà 
imputata la somma totale pari ad € 20.000,00 (ventimila/00) per le borse di ricerca da 
attivare nell’ambito delle azioni da porre in atto per il progetto in questione; 

VISTA la procedura di selezione (DD. 57/2025), per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 
borsa di studio per attività di ricerca, per lo svolgimento di attività di particolare e specifica 
rilevanza all’interno del progetto “BRIDGES - Business Relationships and Immigrant 
Development Generating Ecosystems Sustainably”, rivolta a soggetti in possesso del diploma 
di Laurea triennale in ambito Sociologico, Storico e geografico, Economico, Giuridico e della 
Comunicazione, in particolare l’art. 6 (Commissione giudicatrice); 

RITENUTO necessario procedere con la nomina della commissione giudicatrice; 

 

D E C R E T A 
La commissione giudicatrice della procedura di selezione (DD. 57/2025), per titoli e colloquio, per il 
conferimento di n. 1 borsa di studio per attività di ricerca, per lo svolgimento di attività di particolare e 
specifica rilevanza all’interno del progetto “BRIDGES - Business Relationships and Immigrant Development 
Generating Ecosystems Sustainably”, rivolta a soggetti in possesso del diploma di Laurea triennale in 
ambito Sociologico, Storico e geografico, Economico, Giuridico e della Comunicazione, risulta così 
composta: 

Prof.ssa Tiziana Tarsia (PA Sociologia generale); 
Prof. Andrea Nucita (PA Informatica); 
Prof. Massimo Mucciardi (PA Demografia e Statistica sociale); 

Supplente: 
Prof. Andrea Biagiotti (PA Sociologia dei processi economici e del lavoro). 

 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 
 

Il Direttore 
prof. Carmelo Maria Porto 

r.p.a.  dott. Giuseppe D’Attila 


		2025-06-04T11:50:27+0000
	CARMELO MARIA PORTO




